АДВОКАТСКАЯ   ПАЛАТА   ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

С О В Е Т

Р Е Ш Е Н И Е
(протокол № 10)

                                                                                                               г.Липецк                                                        07 октября 2022 года

       Указом президента Российской Федерации № 647 от 21 сентября 2022 года в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

       На территории Липецкой области осуществляется призыв граждан на военную службу по частичной мобилизации, в том числе, и адвокатов — членов Адвокатской палаты Липецкой области.

В ходе расширенного заседания Совета АП Липецкой области  с участием руководителей адвокатских образований Липецкой области руководителем Липецкого областного штаба общественной поддержки мобилизованных граждан «Своих не бросаем» Дмитрием Батищевым и заместителем руководителя Натальей Ивановой была предоставлена информация об острой необходимости в правовой помощи гражданам как призванных на военную службу, так и для членов их семей по вопросам: законность призыва гражданина, выплаты по ипотечным кредитам в связи с призывом члена семьи, оплата жилищно-коммунальных услуг. Отмечено, что проведение указанного консультирования не требует очного формата ввиду создания Telegram канала @NEBROSAEM48, на который поступают вопросы. Кроме того, в настоящее время определен перечень предметов  для граждан, призванных на военную службу. Перечень меняется в зависимости от  запросов по необходимым предметам. Информация может быть уточнена в общественном штабе «Своих не бросаем»

     Поскольку ННО «Адвокатская палата Липецкой области» обладает ресурсами в части оказания необходимой юридической помощи и понимает значимость сложившейся ситуации Совет Адвокатской палаты Липецкой области

РЕШИЛ:

1. Принять участие в консультировании граждан Липецкой области по вопросам, связанными с частичной мобилизацией граждан.

2. Сформировать список из адвокатов, оказывающих такую помощь на безвозмездной основе.

3. Создать целевой фонд  для оказания помощи адвокатам Липецкой области, призванным на военную службу.

4. Осуществлять формирование целевого фонда на исключительно добровольной основе из личных денежных взносов и имущественных вкладов членов Адвокатской палаты Липецкой области. Размер личных взносов не лимитируется и определяется самостоятельно. Виды имущественных вкладов определяются предоставляемыми общественным штабом «Своих не бросаем» списками вещей, необходимых для мобилизованных граждан.

5. Финансовая помощь будет оказываться в индивидуально-определяемой сумме финансирования каждому адвокату, имеющему статус мобилизованного.

6. Сформировать рабочую группу по организации помощи адвокатам Липецкой области, призванным на военную службу, в персональном  составе — Гуркина Н.В., Лебедев А.Н., Федорова В.А.

7. Предложить адвокатам Липецкой области  принять активное  участие в оказании помощи мобилизованным гражданам Липецкой области в виде предоставления необходимых предметов в общественный штаб «Своих не бросаем», расположенного по адресу г.Липецк ул.Московская, д.16 (здание МЧС, 1 этаж).

Президент

Адвокатской палаты

Липецкой области

В.Л.Артемова